[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «22» ноября 2022 года                пгт Лучегорск                                           № 53
	О создании администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

	На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Приморского края от 28 марта 2022 года № 73-КЗ «О Пожарском муниципальном округе Приморского края», в связи с отсутствием Устава Пожарского муниципального округа Приморского края Дума Пожарского муниципального округа Приморского края

Р Е Ш И Л А:

1. Создать администрацию Пожарского муниципального округа Приморского края с правами юридического лица.
2. Утвердить прилагаемое Положение об администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.
3.  Администрации Пожарского муниципального округа Приморского края приступить к исполнению исполнительно-распорядительных полномочий по решению вопросов местного значения на территории Пожарского муниципального округа Приморского края с 1 января 2023 года.
4. Поручить главе Пожарского муниципального района Приморского края Козаку Владимиру Михайловичу осуществить действия по государственной регистрации администрации Пожарского муниципального округа Приморского края в качестве юридического лица.
5. Глава Пожарского муниципального района Приморского края до вступления в должность главы Пожарского муниципального округа Приморского края (далее – глава Пожарского муниципального округа):
1) представляет Пожарский муниципальный округ Приморского края в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Пожарского муниципального округа Приморского края;
2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые Думой Пожарского муниципального округа Приморского края (далее – Дума Пожарского муниципального округа);
3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы Пожарского муниципального округа;
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Пожарского муниципального округа Приморского края полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Приморского края;
6) осуществляет иные полномочия, определенные действующим законодательством.
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Победа» и разместить на официальном сайте администрации Пожарского муниципального района Приморского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Применять Положение об администрации Пожарского муниципального округа Приморского края до вступления в силу Устава Пожарского муниципального округа Приморского края.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Победа» и действует до вступления в силу Устава Пожарского муниципального округа Приморского края.

	Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                       В.А. Бороденко

Приложение к решению Думы Пожарского муниципального округа
от «22» ноября 2022 года  № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации Пожарского муниципального округа
Приморского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об администрации Пожарского муниципального округа разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет правовой статус администрации  Пожарского муниципального округа Приморского края (далее по тексту – администрация Пожарского муниципального округа) в качестве юридического лица.
1.2. Администрация Пожарского муниципального округа является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Пожарского муниципального округа Приморского края и наделяется  полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Приморского края.
1.3. Организационно-правовая форма администрации Пожарского муниципального округа – муниципальное казенное учреждение.
1.4. Полное наименование администрации Пожарского муниципального округа – администрация Пожарского муниципального округа Приморского края.
Сокращенное наименование администрации Пожарского муниципального округа – администрация Пожарского МО.
1.5. Местонахождение администрации Пожарского муниципального округа (юридический и почтовый адрес) – 692001, Приморский край, р-н Пожарский, пгт Лучегорск, ул. Общественный центр, д. 1.
1.6. Деятельностью администрации Пожарского муниципального округа руководит глава Пожарского муниципального округа на принципах единоначалия.
1.7. Администрация Пожарского муниципального округа обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, бланки, штампы и другие реквизиты.
1.8. Администрация Пожарского муниципального округа от имени муниципального округа приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности в соответствии с федеральными законами, законами Приморского края и муниципальными правовыми актами муниципального округа.
1.9. Администрация Пожарского муниципального округа самостоятельно выступает в судебных органах в качестве истца и ответчика.
1.10. Структура администрации Пожарского муниципального округа утверждается Думой Пожарского муниципального округа по представлению главы Пожарского муниципального округа.
В структуру администрации Пожарского муниципального округа входят отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации Пожарского муниципального округа, обладающие правами юридического лица, либо не наделенные такими правами.
Отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации муниципального округа образуются в форме управлений и отделов.
1.11. Отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации Пожарского муниципального округа, не обладающие правами юридического лица, осуществляют свою деятельность на основании положений о них, утверждаемых постановлениями администрации муниципального округа.
Отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации муниципального округа, обладающие правами юридического лица, осуществляют свою деятельность на основании положений о них, утверждаемых Думой Пожарского муниципального округа.
1.12. Администрация Пожарского муниципального округа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актам Приморского края, а также муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Пожарского муниципального округа, настоящим Положением.

2. Основные задачи и полномочия деятельности
администрации Пожарского муниципального округа

2.1. Основной задачей администрации Пожарского муниципального округа является исполнение полномочий по решению вопросов местного значения Пожарского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.2. К компетенции администрации Пожарского муниципального округа относятся:
1) обеспечение исполнительно-распорядительных функций по решению вопросов местного значения в интересах населения Пожарского муниципального округа;
2) формирование, исполнение местного бюджета;
3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в порядке, определенном Думой Пожарского муниципального округа, ведение реестра муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
4) разработка стратегии социально-экономического развития Пожарского муниципального округа;
5) разработка и представление на утверждение Думы Пожарского муниципального округа структуры администрации Пожарского муниципального округа;
6) материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Думы Пожарского муниципального округа, главы Пожарского муниципального округа, голосования по вопросам изменения границ, преобразования Пожарского муниципального округа;
7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Пожарского муниципального округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации;
9) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в порядке, определенном Думой муниципального округа, а также муниципальных учреждений в порядке, определенном действующим законодательством;
10) установление системы оплаты труда работников муниципальных предприятий и учреждений Пожарского муниципального округа, в том числе руководителей муниципальных учреждений и предприятий;
11) принятие муниципальных правовых актов по вопросам регулирования земельных отношений в соответствии с действующим земельным законодательством и решениями Думы Пожарского муниципального округа в пределах своих полномочий;
12) осуществление закупок для обеспечения муниципальных нужд;
13) организация и реализация мероприятий комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, утверждаемого Президентом Российской Федерации, комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Приморском крае, утверждаемого Губернатором Приморского края, и других мероприятий по противодействию терроризму в рамках своих полномочий в соответствии с решением Думы Пожарского муниципального округа;
14) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению администрации Пожарского муниципального округа, в соответствии федеральными законами, законами Приморского края, муниципальными правовыми актами Пожарского муниципального округа.
2.3. Деятельность администрации Пожарского муниципального округа основана на принципах законности и гласности.
2.4. Администрация Пожарского муниципального округа может осуществлять отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления федеральными законами и законами Приморского края.

3. Глава Пожарского муниципального округа

3.1. Глава Пожарского муниципального округа действует на основании Закона Приморского края от 28 марта 2022 года № 73-КЗ «О Пожарском муниципальном округе Приморского края» и настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края, муниципальными правовыми актами Пожарского муниципального округа и обеспечивает деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Пожарского муниципального округа.
3.2. Глава Пожарского муниципального округа подконтролен и подотчетен населению Пожарского муниципального округа и Думе Пожарского муниципального округа.
3.3. Глава Пожарского муниципального округа избирается Думой Пожарского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.
3.4. Прекращение полномочий главы Пожарского муниципального округа осуществляется по основаниям и в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края, решениями Думы Пожарского муниципального округа.

4. Муниципальные правовые акты,
принимаемые администрацией Пожарского муниципального округа, главой Пожарского муниципального округа

4.1. Глава Пожарского муниципального округа, действуя как глава администрации Пожарского муниципального округа, в пределах своих полномочий издает постановления администрации Пожарского муниципального округа по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Приморского края, а также распоряжения администрации Пожарского муниципального округа по вопросам организации работы администрации Пожарского муниципального округа.
4.2. Глава Пожарского муниципального округа издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции в соответствии с федеральными законами и настоящим Положением.

5. Финансовое обеспечение деятельности
администрации Пожарского муниципального округа

5.1. Финансовое обеспечение деятельности администрации Пожарского муниципального округа осуществляется за счет средств бюджета Пожарского муниципального округа и на основании бюджетной сметы. Отдельные переданные государственные полномочия финансируются соответственно за счет средств федерального бюджета и бюджета Приморского края.
5.2. Администрация Пожарского муниципального округа отвечает по своим обязательствам находящимися в ее распоряжении денежными средствами, при их недостаточности субсидиарную ответственность несет собственник имущества –  Пожарский муниципальный округ.

6. Муниципальное имущество

6.1. В собственности Пожарского муниципального округа может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Приморского края;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Пожарского муниципального округа;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.
6.2. В случаях возникновения у Пожарского муниципального округа права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.
6.3. Администрация Пожарского муниципального округа для выполнения поставленных перед ней задач наделяется в установленном порядке имуществом на праве оперативного управления.
6.4. Администрация Пожарского муниципального округа в отношении закрепленного за ней на праве оперативного управления имущества осуществляет права владения и пользования им в пределах, установленных действующим законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, право распоряжения этим имуществом с согласия собственника имущества.

7. Ликвидация, реорганизация
администрации Пожарского муниципального округа

7.1. Деятельность администрации Пожарского муниципального округа прекращается в связи с ее ликвидацией или реорганизацией в порядке, установленном федеральным законодательством.
7.2. При реорганизации администрации Пожарского муниципального округа ее имущество передается правопреемнику, при ликвидации – в муниципальную казну.

_______________
image1.jpeg